

**MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL****ATA DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES****EDITAL:** 0002/2026 **PROCESSO:** 095PNCP [87860763000190-1-000032/2026](#)

Objeto: Concorrência Eletrônica (14.133/21) - Contratação de empresa especializada para instalação de subestação particular abrigada, com potência de 500 kVA, destinada ao acesso e à conexão de sistema de minigeração distribuída de energia fotovoltaica, de propriedade do Município de Salvador do Sul

ESCLARECIMENTOS**Pedido de esclarecimento****Protocolo 31893****Situação:** Respondido**Data do pedido:** 24/03/2026 13:33

Solicitação: Prezados, boa tarde! Gostaria de verificar se a obra civil da subestação, já se encontra parcialmente executada? Uma vez que na lista de materiais referente a obra civil, consta apenas itens de pintura, telas e aberturas metálicas, nada de alvenaria. Existe também, uma divergência entre o memorial descritivo e planilha de preços, no memorial descritivo esta solicitando cabo de alumínio 185mm² e na lista do orçamento esta orçado cabos 120mm e 150mm de cobre....sabe nos informar onde os cabos da lista serão utilizados? Ou o memorial descritivo esta incorreto?

Resposta**Data:** 27/03/2026 11:25**Responsável:** GIOVANE RAFAEL HEINECK

Texto: Bom dia! Segue resposta do setor de engenharia: "a) Obra civil da subestação: Confirmamos que a obra civil da subestação já se encontra executada em sua maior parte, restando apenas serviços complementares, tais como pintura, instalação de telas e colocação de elementos metálicos, razão pela qual a planilha de materiais contempla predominantemente esses itens. b) Divergência entre memorial descritivo e planilha orçamentária (cabos): Quanto à divergência apontada, esclarecemos que deverá ser considerada, para fins de elaboração da proposta, a planilha orçamentária, a qual reflete corretamente os quantitativos e especificações a serem adotados na execução do objeto. Os cabos constantes na planilha (cobre - 120 mm² e 150 mm²) correspondem aos materiais efetivamente previstos para utilização na obra, conforme dimensionamento técnico adotado. Informamos, ainda, que o memorial descritivo será devidamente retificado, a fim de sanar a inconsistência identificada, garantindo a plena conformidade entre os documentos que compõem o processo licitatório". Permanecemos a disposição!

Pedido de esclarecimento**Protocolo 31940****Situação:** Respondido**Data do pedido:** 26/03/2026 08:37

Solicitação: Bom dia, reparamos que no Memorial menciona que a rede primária será necessário ser instalado um poste auxiliar, porém esse poste não consta na planilha orçamentária. Outra coisa é que nesse tipo de obra é necessária a construção de uma cabine de alvenaria com portas, janelas, pintura... E na planilha um item específico só pra isso com vários itens como janelas, portas, tintas. Porém a parte da alvenaria não consta na planilha também. Poderiam esclarecer sobre isso?

Resposta**Data:** 27/03/2026 11:27**Responsável:** GIOVANE RAFAEL HEINECK

Texto: Bom dia! Segue resposta do setor de Engenharia: "a) Poste auxiliar da rede primária: Informamos que o poste auxiliar mencionado no memorial descritivo já se encontra devidamente instalado no local, não sendo necessária sua execução no escopo da presente contratação. Por essa razão, o referido item não consta na planilha orçamentária. b) Execução da cabine de alvenaria (obra civil): Esclarecemos que a estrutura civil da cabine, incluindo serviços de alvenaria, já está executada. O objeto da presente contratação contempla apenas os serviços complementares e de acabamento, tais como instalação de portas, janelas, pintura e demais itens constantes na planilha orçamentária. Dessa forma, para fins de elaboração da proposta, deverá ser considerada exclusivamente a planilha orçamentária, a qual reflete com precisão os serviços remanescentes a serem executados". Permanecemos a disposição!

IMPUGNAÇÕES

Não foram registrados pedidos de impugnação.

----- Data/Hora de Geração deste documento: 27/03/2026 11:27 -----